дело № 1-27/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Медвежьегорск 25 февраля 2025 года

Медвежьегорский районный суд Республики Карелия:

в составе: 

председательствующего судьи Писанчина И.Б., 

при секретарях Дорофеевой Н.Н., Данилиной Д.А., 

с участием государственного обвинителя Кучина И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Иванова О.В., представившего удостоверение № и ордер № от 13.02.2025г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого; 

- в порядке стст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, мера пресечения (процессуального принуждения) не избиралась,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп.«а»,«г» ч.2 ст.117 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 18.08.2023г., вступившим в законную силу 29.08.2023г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. 26.03.2024г. назначенное наказание отбыто в полном объеме.

В период времени с 10 часов 00 минут 19 мая 2024 года до 16 часов 00 минут 02 октября 2024 года, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ст.6.1.1 КоАП РФ, проживая в квартире по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел на истязание, в отношении двух лиц, находящихся заведомо для виновного в беспомощном состоянии, действуя из личной неприязни, осознавая, что проживающие с ним совместно его отец Б2., ДД.ММ.ГГГГ., является пенсионером по старости, его брат Б1., ДД.ММ.ГГГГ является инвалидом 

<

данные изъяты>, в силу своего возраста и состояния здоровья не могут оказать ему должного сопротивления, понимая, что совместное проживание должно исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, систематически причинял физические и психические страдания Б2. и Б1., а именно: будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по вышеуказанному адресу, наносил побои и совершал в отношении них насильственные действия при следующих обстоятельствах:

- 19.05.2024г. в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 59 минут, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, умышленно нанес своему отцу Б2. два удара кулаком в область груди, чем причинил последнему физическую боль и психические страдания;

- 22.08.2024г. в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, умышленно нанес своему брату Б1. три удара кулаком по лицу, чем причинил последнему физическую боль и психические страдания;

- 07.09.2024г. в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, умышленно нанес своему отцу Б2. не менее трех ударов кулаком по лицу, чем причинил последнему физическую боль и психические страдания;

- 26.09.2024г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 51 минут, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, повалив на пол своего отца Б2., умышленно нанес ему не менее четырех ударов кулаками и ногами по лицу и телу, чем причинил последнему физическую боль и психические страдания;

- 02.10.2024г. в период времени с 04 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, умышленно бросил в своего брата Б1. полено, которое последнему попало в область носа, после чего нанес Б1. не менее десяти ударов кулаками по голове и телу, чем причинил последнему физическую боль и психические страдания;

- 02.10.2024г. в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, умышленно нанес своему брату Б1. три удара поленом по голове, чем причинил последнему физическую боль и психические страдания.

Он же, 02 октября 2024 года в период времени с 04 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя из личной неприязни к своему брату Б1., имея умысел на угрозу убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, с целью запугать последнего, вызвать у него чувство тревоги и страха за свою жизнь и здоровье, в ходе причинения ему телесных повреждений, а именно: броска в Б1. полена, которое последнему попало в область носа, и нанесения Б1. не менее десяти ударов кулаками по голове и телу, умышленно высказал в адрес потерпевшего угрозы убийством и причинения тяжкого вреда здоровью, а именно: «Я убью тебя и переломаю ноги, руки, позвоночник». С учетом агрессивного поведения ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, его умышленных действий, сопряженных с применением физического насилия, его физического превосходства, в сложившейся обстановке, высказанную угрозу убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, потерпевший Б1. воспринял реально, так как у него имелись основания опасаться ее осуществления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии, содержащиеся в т.2 на л.д.86-92, 109-111, согласно которым на протяжении длительного времени злоупотребляет спиртными напитками, в связи с этим у него случаются конфликтные ситуации с отцом Б2. и братом Б1. Данные конфликты чаще всего перерастают в драку. 19.05.2024г. примерно в 14 часов он находился дома, выпивал спиртное. Дома были его мать Б3., отец Б2. и брат Б1. В какой-то момент отец с мамой стали ругаться. Он включился в разговор и стал ругаться с отцом, высказывая ему претензии по поводу его детства, вспоминать детские обиды. После чего не сдержался, подошел к Б2. и ударил его не менее двух раз в область груди. Его брат Б1. вызвал полицию, он (ФИО1) испугался и ушел из дома. 22.08.2024г. примерно в 14 часов вернулся домой из магазина. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Когда он пришел домой, стал приставать к брату Б1., прося у него номер мобильного телефона одной его знакомой. Б1. телефон ему не давал, это его разозлило, он подошел к Б1. и нанес ему три удара кулаком по лицу. Б1. закричал от боли, после чего вызвал полицию. Он (ФИО1) испугался и убежал из дома. 06.09.2024г. на протяжении всего вечера он, находясь дома, употреблял спиртное. 07.09.2024г. примерно в 02 часа ходил по квартире и на всех ругался. Он стал ругаться с отцом Б2., высказывал ему неприятные вещи и в разгар ссоры ударил Б2. не менее трех ударов кулаком в область лица. После чего Б2. держался за лицо от боли. 26.09.2024г. в течение дня распивал спиртное в бане, примерно в 15 часов 30 минут пришел домой, где у него произошел словесный конфликт с его отцом, в ходе которого он повалил на пол Б2. и стал наносить ему удары по телу руками и ногами. Его мать Б3. тут же стала заступаться за Б2. и начала оттаскивать его от Б2., чтобы удары прекратились. После данного факта он ушел из квартиры, так как забоялся, что опять родственники вызовут полицию. Примерно в 02 часа 02.10.2024г. вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения и стал высказывать в адрес брата Б1. недовольство о том, что тот постоянно вызывает полицию на него. Б1. сидел и молчал, ничего ему не говорил. Его это еще больше взбесило, и он не сдержал свои эмоции, зашел на кухню, взял полено и бросил его об стену. Однако полено специально в брата не кидал. Полено отскочило от пола и ударило брата по лицу. Тогда он (ФИО1) подошел к брату, запрыгнул на него и стал наносить ему удары кулаками обеих рук по голове и по телу. При этом он высказывал в адрес Б1. угрозы убийством. Он говорил, что убьет его и переломает ему ноги. Во время данных угроз он и наносил удары Б1. Ударов было много, точное количество не может сказать. Далее он перестал наносить удары, ушел в комнату и лег спать. 02.10.2024г. примерно в 15 часов 00 минут проснулся и направился на кухню, где находился его брат Б1. Между ними произошла ссора, в ходе которой он (ФИО1) не сдержал своих эмоций, взял полено небольшого размера в руки и ударил Б1. один раз поленом по голове. После он положил данное полено и ушел из дома, испугавшись, что вызовут полицию. 

Кроме показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается исследованными доказательствами.

Показаниями потерпевшего Б2., содержащимися в т.2 на л.д.56-58, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым совместно с ним проживает его сын ФИО1, который нигде не работает, живет и питается на денежные средства с его пенсии. ФИО1 часто злоупотребляет алкогольными напитками. Когда ФИО1 выпивает спиртное, ведет себя неадекватно, агрессивно. Агрессия проявляется криком, драками, хамским поведением. ФИО1 оказывает на их семью моральное и физическое давление. ФИО1 дебоширит, пристает ко всем и провоцирует на драку. Поэтому, когда ФИО1 в нетрезвом состоянии, они его стараются игнорировать, не трогать и не разговаривать с ним. 19.05.2024г. примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал к нему приставать с претензией на свое детство, высказывал недовольство, проявляя агрессию и хамское поведение, после чего подошел к нему и нанес два удара кулаком в область его груди, от которых он испытал физическую боль. Его сын Б1. сразу вызвал полицию, а ФИО1, испугавшись, убежал из дома. 07.09.2024г. примерно в 02 часа ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя неадекватно, агрессивно, грубо. На этой почве между ними произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО1 подошел к нему и ударил его не менее трех раз кулаком левой руки в область лица. От полученных ударов он испытал физическую боль, схватился за лицо. 26.09.2024г. примерно в 15 часов 30 минут домой пришел ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения и стал устраивать скандал, ругаться, а затем нанес не менее четырех ударов кулаками по лицу и телу, от которых он испытал сильную физическую боль. В настоящее время его супруга Б3. и сын Б1. переехали на время в другую съемную квартиру, чтобы не жить вместе с ФИО1, так как они боятся за здоровье Б1. Он, находясь на пенсии, является пожилым человеком, который не имеет сил драться со взрослым молодым человеком. 

Показаниями потерпевшего Б1., содержащимися в т.2 на л.д.13-16, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он проживет совместно со своей матерью Б3., отцом Б2., братом ФИО1 и сестрой. Родители являются пенсионерами, его брат нигде не работает, живет на пенсию родителей. У него с братом отношения плохие, так как тот злоупотребляет алкогольными напитками, ведет себя неадекватно, агрессивно, по-хамски. На протяжении нескольких месяцев, в пьяном состоянии ФИО1 начинает его цеплять, кричать и лезть с ним в драку. Он опасается за свое здоровье и жизнь. Поэтому в настоящее время он совместно с мамой ушел проживать на другую квартиру, которую снимают. 22.08.2024г. примерно в 14 часов домой пришел его брат ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, и стал спрашивать номер телефона его знакомой Татьяны. Между ними произошла ссора, в ходе которой ФИО1 подошел к нему и резко ударил его по лицу кулаком, нанеся ему три удара кулаком своей руки в область лица. От данных ударов он испытал физическую боль. После ФИО1 ушел из квартиры в неизвестном направлении. 01.10.2024г. примерно в 23 часа домой пришел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он подошел к ним и начал высказывать претензии, зачем они на него вызывают полицию. Примерно в 04 часа 02.10.2024г. у них началась словесная перепалка, после чего ФИО1 подошел к ним и нанес Б3. один удар кулаком левой руки в область ее туловища. Он (Б1.) встал с дивана и стал заступаться за маму. ФИО1 ушел на кухню, взял полено, встал у входа в комнату, после чего бросил в него полено, которое попало ему в переносицу носа, отчего он испытал сильную физическую боль. Через некоторое время ФИО1 ушел на кухню пить кофе, он с мамой остался в комнате. Затем ФИО1 вернулся, был злой и агрессивный, запрыгнул на него и стал наносить ему удары кулаками обеих рук по голове и по телу. Ударов было не менее десяти. Он пытался закрываться одеялом, но ФИО1 срывал одеяло и продолжал его бить. При этом высказывал в его адрес угрозы убийством и физической расправы, говоря, что убьет его и переломает ему ноги, руки, позвоночник. Во время данных угроз ФИО1 и наносил ему удары. Ударов было много, не менее десяти. Далее ФИО1 перестал наносить удары, ушел из комнаты к себе и лег спать. 02.10.2024г. примерно в 15 часов 30 минут он (Б1.) находился на кухне, пил кофе. ФИО1 зашел на кухню, ничего не говоря, взял в левую руку полено и нанес ему три удара данным поленом по голове, вследствие чего он испытал физическую боль и закричал. От его криков на кухню прибежала его мать Б3., которая стала говорить ФИО1, чтобы тот отстал от него. Далее он пошел к соседям и вызвал полицию. 

Показаниями свидетеля Б3., содержащимися в т.2 на л.д.70-74, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердившей факты того, что ее сын ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 19.05.2024г. примерно в 14 часов ударил Б2. не менее двух раз кулаком в область груди, отчего Б2. испытал сильную физическую боль. 22.08.2024г. примерно в 14 часов ФИО1 нанес Б1. не менее трех ударов кулаком в область лица. 07.09.2024г. примерно в 02 часа ФИО1 ударил Б2. не менее трех ударов, куда именно тот нанес удары, она не видела, но предполагает, что в область лица, так как, когда она зашла в комнату, то увидела, как Б2. держался за лицо. 26.09.2024г. примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 повалил на пол Б2., после чего стал наносить тому удары по телу руками и ногами. 02.10.2024г. примерно в 04 часа ФИО1 подошел к ней и нанес один удар кулаком левой руки в область ее туловища. Б1. стал заступаться за нее и встал перед ней. Далее ФИО1 зашел на кухню, взял полено и бросил его в Б1., попав им в переносицу носа Б1., отчего тот испытал физическую боль и от боли сильно закричал. ФИО1 ушел на кухню, а через некоторое время, вернувшись в комнату, запрыгнул на Б1. и стал наносить ему множественные удары кулаками обеих рук по голове и по телу. При этом высказывал в адрес Б1. угрозы убийством, говоря, что убьет его и переломает ему ноги. Во время данных угроз ФИО1 и наносил удары Б1. Ударов было много, точное количество не может сказать. 02.10.2024г. примерно в 15 часов 00 минут она сидела на диване в большой комнате, Б1. на кухне пил кофе. В этот момент она услышала крики из кухни, выбежала и увидела, как ФИО1 стоял, и в руке у него было полено. Он замахнулся на Б1. и ударил его один раз поленом по голове. Она сказала ФИО1, чтобы он прекратил и вообще так можно убить человека. ФИО1 положил полено и ушел из дома. От данного удара Б1. испытал сильную физическую боль. У него болела голова. Он вызвал сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля М1., содержащимися в т.2 на л.д.78-80, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что по адресу: 

<

адрес> проживает семья Б.: мать Б3., отец Б2., сын ФИО1, сын Б1.. 26.09.2024г. примерно в 16 часов она находилась дома и услышала сильные крики и стуки в квартире у Б.. Там был сильный скандал и драка. Она выглянула в окно и увидела, как на улицу выбежала Б3. и закричала, чтобы вызвали полицию. За ней на улицу выскочил сын ФИО1 и силком затащил ее обратно в дом. Тут же к ней в квартиру забежал Б1. и попросил вызвать полицию, пояснив, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, буянит дома и лезет ко всем в драку. Она сразу же вызвала сотрудников полиции. ФИО1 часто злоупотребляет алкогольными напитками, нигде не работает. В период злоупотребления алкоголем постоянно устраивает дома скандалы, обижает своего брата Б1., который является инвалидом, причиняет физическую боль своему отцу Б2.

Показаниями свидетеля М., содержащимися в т.2 на л.д.75-77, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, охарактеризовавшего ФИО1 с отрицательной стороны. Неоднократно ФИО1 избивал своего отца Б2. и брата Б1., которые обращались с заявлениями в полицию. С их слов, они боятся ФИО1 и опасаются, что он может причинить им вред здоровью.

Письменными материалами уголовного дела:

- рапортом от 19.05.2024г., согласно которому Б1. сообщил, что его брат ФИО1 причинил телесные повреждения отцу Б2. (т.1, л.д.52);

- заявлением Б2. о привлечении к уголовной ответственности его сына ФИО1, который 19.05.2024г., находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшей ссоры на почве личных неприязненных отношений причинил ему физическую боль (т.1, л.д.38);

- рапортом, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки по факту причинения телесных повреждений Б2. ФИО1 установлено, что ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ (т.1, л.д.56);

- протоколами осмотра места происшествия от 05.06.2024г., от 11.09.2024г., от 11.09.2024г., от 29.09.2024г., от 02.10.2024г.: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка (т.1, л.д.64-71; 95-103, 120-128, 148-156, 176-183; 217-218; 242-243);

- заявлениями Б1. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 22.08.2024г. в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшей ссоры на почве личных неприязненных отношений причинил ему физическую боль (т.1, л.д.84, 94);

- рапортом, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки по факту причинения телесных повреждений Б1. ФИО1 было установлено, что ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ (т.1, л.д.83);

- рапортом, согласно которому 22.08.2024г. в 14 часов 09 минут Б1. сообщил о том, что его брат ФИО1 причинил ему телесные повреждения (т.1, л.д.88);

- заявлениями Б2. о привлечении к установленной законом ответственности ФИО1, который 07.09.2024г. в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ударил его не менее трех раз кулаком по лицу, отчего он испытал сильную физическую боль (т.1, л.д.114, 116, 118);

- рапортами о телефонных сообщениях о том, что ФИО1 26.09.2024г. устраивает скандалы в 

<

адрес> (т.1, л.д.139, 140);

- заявлением Б2. о привлечении к установленной законом ответственности ФИО1, который 26.09.2024г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 51 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, нанес ему не менее 4 ударов по лицу и телу, от которых он испытал физическую боль (т.1, л.д.143);

- рапортом, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки по факту причинения физической боли Б2. ФИО1 было установлено, что ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ (т.1, л.д.147);

- рапортом о телефонном сообщении от Б1. о том, что 02.10.2024г. в дневное время его брат ФИО1 причинил ему телесные повреждения (т.1, л.д.170);

- заявлением Б1. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 02.10.2024г. в период времени с 04 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, нанес ему телесные повреждения, от которых он испытал физическую боль, а именно кинул в него полено, которое попало в нос Б1., а также нанес не менее десяти ударов кулаками обеих рук по лицу, голове и телу (т.1, л.д.171);

- рапортом, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки по факту причинения телесных повреждений Б1. ФИО1 установлено, что ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ (т.1, л.д.175);

- заявлением Б1. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 02.10.2024г. в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, нанес ему телесные повреждения, от которых он испытал физическую боль, а именно три удара поленом в область головы (т.1, л.д.204);

- рапортом, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки по факту причинения телесных повреждений Б1. ФИО1 установлено, что ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ (т.1, л.д.206);

- рапортом, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки по факту причинения телесных повреждений Б1. установлено, что 02.10.2024г. в период времени с 04 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ФИО1, нанося удары кулаками Б1., высказывал в адрес последнего угрозы убийством и физической расправы (т.1, л.д.232);

- 

<

данные изъяты>

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами, ходатайств о дополнении следствия не поступило.

Каждое из исследованных доказательств, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты суд признает относимым и допустимым, а их совокупность достаточной для разрешения дела.

К показаниям ФИО1 о том, что он не кидал в Б1. поленом, суд относится критически и расценивает их как реализацию права подсудимого на защиту. Данные показания противоречат исследованным доказательствам, в том числе и объективным, а также показаниям Б1., Б3., заключением судебно-психиатрической экспертизы в отношении Б1., которые согласуются между собой, создавая целостную картину произошедшего. 

Суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств, и не оспариваются самим подсудимым. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом: 

пп.«а»,«г» ч.2 ст.117 УК РФ - причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 настоящего Кодекса, совершенные в отношении двух лиц, заведомо для виновного находящихся в беспомощном состоянии;

ч.1 ст.119 УК РФ - угроза убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Возраст Б2., наличие психического заболевания у Б1. суд признает беспомощным состоянием. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд по всем преступлениям признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, принесение извинений потерпевшим. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно состояние опьянения, в которое подсудимый сам себя привел, существенно изменило его поведение и привело к совершению преступления. Состояние опьянения является главным фактором, способствовавшим совершению преступления, что не оспаривалось подсудимым на стадии досудебного производства и в суде. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит. 

Учитывая все обстоятельства, влияющие на наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.117 УК РФ, в пределах санкции статьи, не предусматривающей альтернативы лишению свободы; по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.119 УК РФ, наказание в виде обязательных работ, не находя оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.119 УК РФ, поскольку их применение не будет способствовать достижению целей наказания, при этом обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не имеется.

Наказание по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ суд полагает возможным назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, в отношении ФИО1 подлежат применению правила о соответствии восьми часов обязательных работ одному дню лишения свободы.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, назначение дополнительного наказания по преступления, предусмотренному ч.2 ст.117 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным.

Вместе с тем, принимая во внимание отношение подсудимого ФИО1 к содеянному, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что возможность его исправления без изоляции от общества не утрачена и применяет положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. При этом суд полагает необходимым возложить на ФИО1 ряд обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного.

Законных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории каждого преступления на менее тяжкую не имеется.

Согласно ч.1 ст.151 ГК РФ, обязанность денежной компенсации морального вреда на нарушителя может быть возложена судом в случаях, если гражданину причинен моральный вред (физические и нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающие на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в случаях, предусмотренных законом.

В соответствии с положениями ст.1101 ГК РФ, размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных физических и нравственных страданий, степени вины причинителя вреда, фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, материального положения подсудимого, с учетом требований разумности и справедливости.

Требования прокурора о компенсации морального вреда в пользу Б1. и Б2. в размере 5 000 руб. в пользу каждого истца подлежат удовлетворению. Удовлетворяя их, суд признает заслуживающими внимание доводы о том, что Б1. и Б2. в результате действий ФИО1 перенесли физические и нравственные страдания.

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Принимая во внимание материальное положение осужденного, суд считает возможным полностью освободить его от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката на предварительном следствии и суде.

На основании изложенного, руководствуясь стст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп.«а»,«г» ч.2 ст.117 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, и назначить наказание:

по пп.«а»,«г» ч.2 ст.117 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

по ч.1 ст.119 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ с отбыванием в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 дней. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в указанный орган в соответствии с установленным УИИ графиком.

Гражданские иски прокурора удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 в пользу Б1. в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - 5 000 руб., в пользу Б2. – 5 000 руб.

От взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокатов Гаврилова Е.А., Иванова О.В. на предварительном следствии и на стадии судебного разбирательства, ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Медвежьегорский районный суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в тот же срок либо в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления, апелляционных жалоб.

Судья И.Б. Писанчин